

TỈNH ỦY SÓC TRĂNG
BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
SỞ LAO ĐỘNG, TB&XH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sóc Trăng, ngày 13 tháng 7 năm 2021

Số: 25 -KHĐT/BTGTU-SGDDT-SLĐTBXH

| |
|----------------------------------|
| SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO SÓC TRĂNG |
| Số: 799 |
| ĐẾN Ngày: 13.7.2021 |
| Sean BGĐ, phòng e/m |
| Chuyển: CTTT. |

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2021

Thực hiện Hướng dẫn số 09-HD/BTGTW, ngày 17/6/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc hướng dẫn bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2021 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp đội ngũ giảng viên, giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân nắm vững nội dung cơ bản, những điểm mới của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo tinh thần Chỉ thị 01-CT/TW, ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW, ngày 18/3/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.

- Là dịp để trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ sau quá trình triển khai giảng dạy các môn lý luận chính trị biên soạn mới theo Kết luận 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tổ chức hiệu quả tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên các trường cao đẳng nhằm nâng cao ý thức chính trị, trách nhiệm công dân trong quá trình học tập và rèn luyện.

2. Yêu cầu

- Việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè được thực hiện thiết thực, phù hợp với các đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục; đảm bảo an toàn trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

- Việc tập huấn giảng dạy các môn lý luận chính trị trình độ đại học phải theo tinh thần đổi mới, đúng đối tượng, đúng chuyên môn giảng dạy.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- **Chuyên đề 1:** Những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng và Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- **Chuyên đề 2:** Tình hình thế giới gần đây.

- **Chuyên đề 3:** Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2021.

- **Chuyên đề 4:** Chuyên đề toàn khóa năm 2021 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc”.

- **Chuyên đề 5:** Những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn giảng dạy chương trình, giáo trình các môn lý luận chính trị biên soạn mới thực hiện Kết luận 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- **Chuyên đề 6:** Một số nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- **Chuyên đề 7:** Một số nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Hình thức, đối tượng, thời gian và địa điểm

2.1. Hình thức: tổ chức triển khai trực tuyến tại tỉnh đến các điểm cầu huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh.

2.2. Đối tượng

- **Tại điểm cầu chính của tỉnh:** Số lượng khoảng 115 học viên, gồm giảng viên, giáo viên các trường: Cao đẳng Cộng đồng (20 HV), Cao đẳng Nghề (15 HV), Bổ túc Văn hóa Pali Trung cấp Nam bộ (30 HV), Nuôi dạy trẻ khuyết tật (30 HV), Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh (20 HV).

- **Tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố:** Số lượng khoảng 30 học viên, gồm lãnh đạo các đơn vị:

+ Ban Tuyên giáo, Trung tâm chính trị; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

+ Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn thanh niên, Tổ trưởng tổ bộ môn Giáo dục công dân các trường THPT, THCS - THPT.

(*Tùy điều kiện thực tiễn của địa phương đơn vị có thể bố trí mời thêm đại biểu tham dự nếu không đảm bảo số lượng*)

- **Tại điểm cầu các xã, phường, thị trấn:** Số lượng khoảng 20 học viên, gồm: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn, Tổng phụ trách Đội các trường Tiểu học, Tiểu học - Trung học cơ sở.

(Tùy điều kiện thực tiễn của địa phương đơn vị có thể bố trí mời thêm đại biểu tham dự nếu không đảm bảo số lượng)

2.3. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** 02 ngày (dự kiến từ ngày 10/8/2021 đến 11/8/2021).

- **Địa điểm:** Điểm cầu chính do tỉnh tổ chức tại Trung tâm Văn hóa và Hội nghị tỉnh; trực tuyến đến các điểm cầu huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

3. Phương thức tiến hành

3.1. Viết thu hoạch

Học viên dự lớp bồi dưỡng chính trị hè đều phải viết thu hoạch theo nội dung gợi ý trong tài liệu học tập (có thể viết tay hoặc đánh máy) và nộp bài thu hoạch theo đơn vị công tác. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm xem xét, đánh giá chất lượng bài viết của học viên và tổng hợp báo cáo theo Mẫu số 1.

3.2. Tổng hợp kết quả

- Lớp tổ chức tại Trung tâm Văn hóa và Hội nghị tỉnh, thủ trưởng các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả theo Mẫu số 1.

- Các điểm cầu tại huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn do Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp báo cáo kết quả theo Mẫu số 2.

3.3. Thời gian báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Sau đánh giá bài thu hoạch, các đơn vị tổng hợp báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy qua địa chỉ email: phongkhoaobtgtust@gmail.com trước ngày **26/8/2021**. Riêng bài thu hoạch của học viên đơn vị tự quản lý để phục vụ cho đoàn kiểm tra.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chuẩn bị tốt kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2021 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Chịu trách nhiệm ban hành kế hoạch liên tịch; biên soạn, đặt hàng chuyên đề; in ấn tài liệu học tập; chuẩn bị bài phát biểu khai giảng, bế giảng lớp học; đảm bảo nội dung, chương trình giảng dạy; mời báo cáo viên; theo dõi, giám sát tại các điểm cầu trong toàn tỉnh; tổng hợp báo cáo trình Thường trực Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chịu trách nhiệm thành lập Ban Tổ chức lớp học; dự trù kinh phí, thanh quyết toán; thông báo triệu tập học viên; tham gia giám sát học viên, kiểm tra bài thu hoạch; tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (trừ các đơn vị trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội).

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khai giảng và bế giảng lớp học đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lựa chọn các nội dung tại mục II của Kế hoạch này để xây dựng nội dung tuần sinh hoạt đầu khóa cho sinh viên, học sinh các trường cao đẳng. Quá trình triển khai cần gắn việc học tập với các hoạt động của Đoàn trường, nội dung các cuộc vận động do Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát động.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chịu trách nhiệm triệu tập học viên trong hệ thống thuộc ngành quản lý; tham gia giám sát học viên tại điểm cầu trung tâm; kiểm tra bài thu hoạch; tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (trừ các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố).

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn các nội dung tại mục II của Kế hoạch này để xây dựng nội dung tuần sinh hoạt đầu khóa cho sinh viên, học sinh các trường cao đẳng. Quá trình triển khai cần gắn việc học tập với các hoạt động của Đoàn trường, nội dung các cuộc vận động do Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ Kế hoạch liên tịch triển khai thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2021 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên.

2. Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch liên tịch của tỉnh, chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu cấp ủy cùng cấp xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, đặt in ấn tài liệu bổ sung ngoài số lượng tỉnh cấp để đảm bảo mỗi học viên tham dự đều có tài liệu nghiên cứu; chịu trách nhiệm bố trí sắp xếp, phân bổ, triệu tập học viên dự lớp trực tuyến tại các điểm cầu thuộc địa phương quản lý; có trách nhiệm theo dõi, giám sát quá trình học tập của học viên và bảo đảm các điều kiện phục vụ tốt cho đợt bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2021.

Hoàn thành kế hoạch, phân bổ số lượng học viên của các đơn vị tại các điểm cầu gửi báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy qua địa chỉ email phongkhoaobtgust@gmail.com trước ngày 27/7/2021. Trong 02 ngày học tập trực tuyến, Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm báo cáo số lượng học viên tham dự về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, qua số điện thoại: **0856.820.333** gặp đồng chí **Duy Phương** (buổi sáng từ 9h đến 9h30 phút; buổi chiều 15h đến 15h30 phút).

Sau đợt triển khai trực tuyến, Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai học tập cho số học viên chưa được tham dự lớp trực tuyến (nếu có), hoàn thành trong tháng 8/2021. Ngoài ra, các đơn vị cần lưu ý

trước tình hình diễn biến khó lường của dịch Covid-19, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các đơn vị từ tỉnh đến cơ sở thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và thực hiện nghiêm khuyễn cáo 5k của Bộ Y tế trong quá trình tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2021.

Kết thúc đợt bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm, tuyên dương các đơn vị, cá nhân tham gia học tập tốt, đồng thời phê bình những đơn vị, cá nhân học tập chưa tốt. Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp báo cáo, có đánh giá, nhận xét bằng văn bản gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên năm 2021./.

**BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Lý Rotha

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
P. GIÁM ĐỐC**

P. GIÁM ĐỐC



Trần Thị Thu Hằng



Lực Bích Phúc

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (đề b/c),
- Thường trực TU (đề b/c),
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh,
- Sở Tài chính,
- Lãnh đạo BTGTU, Sở GDĐT, Sở LĐTBXH,
- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- Như Mục II- 2.2,
- Lưu VT.

Tên đơn vị:.....

Mẫu số 01

BÁO CÁO TỔNG HỢP
Học viên tham dự lớp chính trị hè năm 2021

| Số học viên triệu tập | Số học viên tham dự | Tỷ lệ (%) | Đánh giá bài thu hoạch | | Ghi chú |
|-----------------------------|---------------------------|-----------|------------------------|----------------------|---------|
| | | | Đạt yêu cầu | Không đạt yêu cầu | |
| | | | | | |
| | | | | | |

Thủ trưởng đơn vị

Ban Tuyên giáo:.....

Mẫu số 02

BÁO CÁO TỔNG HỢP
Học viên tham dự lớp chính trị hè năm 2021

| STT | Đơn vị | Số HV triệu tập | Số HV tham dự | Tỷ lệ (%) | Đánh giá bài thu hoạch | | Ghi chú |
|-----|--------|--------------------|------------------|--------------|---------------------------|----------------------|---------|
| | | | | | Đạt yêu cầu | Không đạt yêu cầu | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |

Thủ trưởng đơn vị